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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Важной частью приходского

служения Древней Церкви являлись диакониссы. Данный институт женщин-

служительниц существовал в древней Церкви фактически с IV по IX

столетия. Сфера их служения и деятельности в целом выражалась в

многогранности и вариативности возложенных на них обязанностей и

выполняемых ими функций. Однако данный институт постепенно вышел из

употребления в Церкви и практически стал невостребованным.

Интерес к теме восстановления чина диаконисс в православном

сообществе возник в первой трети XIX столетия в связи с происходившими

историческими событиями, изменениями во взглядах на место женщины в

обществе и Церкви.

В Русской Церкви на Поместном Соборе 1917-1918 гг. была

предпринята попытка общецерковного обсуждения данной темы1, однако

вследствие экстренного закрытия сессий Собора вопрос восстановления чина

диаконисс рассмотрен не был2.

В современный период дискуссии о восстановлении древнего

института диаконисс ведутся как в среде западных церковных историков и

исследователей3, так и в русском церковном научном сообществе4 и в Церкви

в целом5.

1 Подробнее об этом см.: Священный Собор Православной Российской Церкви 1917-1918 гг. о роли женщин
в Церкви. М.: Изд-во «Спасское дело», 2020. 118 с.
2 6 (19) сентября 1918 года доклад о диакониссах разработанный Отделом о церковной дисциплине был
подготовлен и напечатан для обсуждения на очередном пленарном заседании Поместного Собора. Однако 7
(20) сентября 1918 года Поместный Собор был закрыт. Подробнее об этом см.: Белякова Е.В. Белякова Н.А.
Обсуждение вопроса диаконисс на Поместном Соборе 1917-1918 гг. // Церковно-исторический вестник.
2001. №8. С. 139-161.
3 Подробнее об этом см.: Бер-Сижель Э., Каллист (Уэр), епископ Диоклийский. Рукоположение женщин в
Православной Церкви. М.: ББИ, 2000. 81 с. Бер-Сижель Э. Служение женщины в церкви / Пер. А. Бакулов.
М.: ББИ, 2002. 215 с.
4 Подробнее об этом см.: Белякова Н.А. «Женский вопрос» в православии: история обсуждения во второй
половине XX- начале XXI столетия // Вестник Санкт-Петербургского университета. Философия и
конфликтология. 2019. Т. 35. Вып 1. С. 197-208.
5 Подробнее об этом см.: Second day of deliberations of the Holy Sinod of the Patriarchate of Alexandria
[Электронный ресурс]. URL:
http://www.patriarchateofalexandria.com/index.php?module=news&action=details&id=1207 (дата обращения
10.10.2019). Θεοδώρου Εὐ. Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν. Ἀθῆναι, 1954. 98 с.
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В Русской Церкви такое положение дел обусловливается

происходящими изменениями в социальной структуре церковного общества.

Практически все приходские должности, кроме священства и алтарника,

занимают женщины. Бухгалтерия, приходская катехизация, деятельность в

воскресных школах, пение на клиросе, убранство в храме, организация

храмовых трапез, – всем этим по преимуществу занимаются женщины, в

связи с чем в рамках отдельных исследований, монографий поднимаются

вопросы возможного восстановления древнего института диаконисс.

Поэтому представляется актуальным изучение исторических событий,

накопленного опыта церковного научного сообщества Русской Православной

Церкви, межправославного диалога, имевших место прецедентов по

восстановлению института диаконисс в Поместных Церквах и иных

конфессиях относительно возможных канонических границ служения

диаконисс в Церкви.

Цель исследования: определить возможные канонические границы6

служения диаконисс в современной Православной Церкви. Для достижения

указанной цели работы предусматривается решение следующих задач:

• исследовать исторический процесс возникновения и развития женского

служения в Церкви до появления чина диаконисс;

• проанализировать исторические процессы становления и развития

института диаконисс в Церкви;

• выявить причины и дать оценку причинам исчезновения чина

диаконисс в Церкви;

• представить краткий обзор литургико-канонических особенностей

поставления в диаконисс;

• исследовать виды и формы служения диаконисс в некоторых

неправославных общинах;

6 Для цели настоящей работы канонические границы определяются рамками канонического корпуса
Вселенской Церкви и церковного законодательства Поместных Православных Церквей.
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• проанализировать и дать оценку гипотезе Е.Е. Голубинского и С.В.

Троицкого о существовании диаконисс в Киевской Митрополии

Константинопольского Патриархата;

• классифицировать и дать оценку попыткам восстановления института

диаконисс, имевшим место в Русской Церкви в середине XIX- начале

XX вв.;

• рассмотреть и систематизировать деятельность Поместного Собора

1917-1918 гг. относительно темы женского служения в Русской

Церкви;

• проанализировать современные попытки восстановления чина

диаконисс в некоторых Поместных Православных Церквах и иных

конфессиях;

• предложить возможные виды и формы служения диаконисс в

современной жизни Русской Церкви на основе опыта Русской Церкви и

других Поместных Православных Церквей;

• определить и дать оценку современным существующим аргументам за

и против современного служения диаконисс в Православной Церкви.

Объектом исследования являются общественные отношения,

связанные с процессом церковно-правового регулирования канонических

границ служения диакониссы в Православной Церкви.

Предметом исследования данной работы являются канонические

постановления, государственные нормативные акты, касающиеся

деятельности диаконисс, материалы работы Поместного собора 1917-1918

гг., документы и резолюции межправославных конференций и других

источниках.

Научная новизна данной работы, определяется тем, что:

Во-первых, теме определения возможных канонических границ

служения диаконисс в Православной Церкви не было посвящено отдельных

исследований.
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Во-вторых, в данной работе предпринята попытка определить

возможные канонические границы служения диаконисс в современной

Русской Православной Церкви.

Степень научной разработанности темы исследования. Женскому

служению в Церкви вообще и диаконисс, в частности, посвящен целый ряд

исследований и трудов дореволюционных авторов.

Фундаментальным сочинением по служению диаконисс в

Православной Церкви является труд С.В. Троицкого «Диакониссы в

Православной Церкви»7, в котором прослеживается история развития

женского служения в Православной Церкви. Начиная со времени первой

Церкви С.В. Троицкий рассматривает становление женского церковного

служения, анализируя чины вдов, дев и диаконисс в Восточной и Западной

Церквах. Автор приводит причины исчезновения института диаконисс и

описывает попытки его восстановления в Русской Церкви.

Не менее важным автором в вопросе изучения истории женского

служения в Христианской Церкви можно считать Л.Э. Гольтца «Служение

женщины в Христианской Церкви»8. В своем исследовании он рассматривает

процессы возникновения и развития женского служения в древней Церкви и

анализирует служение диаконисс на западе в XIX веке.

Об истории женского служения в апостольской Церкви рассуждает и Г.

Арнольд9, в своем исследовании «Каковы были первые христиане?» указывая

на некоторые особенности.

А.Н. Надеждин10 в своем труде «Права и значение женщины в

Христианстве» рассматривает вопросы, связанные с ролью и местом

женщины в древней Церкви. Кроме того, на основании своего исследования

он рассуждает о положении женщины в Церкви конца XIX - нач. XX

столетий.

7 Троицкий С.В. Диакониссы в Православной Церкви. М., 1912. 352 с.
8 Гольтц Л.Э. Служение женщины в Христианской Церкви. Сергиев Посад. 1907. 116 с.
9 Арнольд Г. Каковы были первые христиане? Ч. II / Пер. с нем. Сергиев Посад: Типография Св.-Тр.
Сергиевой Лавры, 1912. 156 с.
10 Надеждин А.Н. Права и значение женщины в Христианстве. СПб., 1873. 306 с.
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Серия книг «Благотворительные женщины первых веков христианства»

о благотворительном служении женщины в Церкви11, изданная во второй

половине XIX века в Твери, раскрывает деятельность некоторых особо

почитаемых женщин, послуживших на благо Церкви Христовой. В данном

издании приводятся биографические сведения о жизни и деятельности

подвижниц, святых жен, а также известных женщин-благотворительниц,

потрудившихся на поприще социальной деятельности.

Труд А. Неселовского12 «Чины хиротесий и хиротоний (опыт

историко-археологического исследования)» по исследованию различных

чинов хиротоний и хиротесий раскрывает тему литургического поставления

диакониссы в Византийской Церкви. В нем содержатся различные

сохранившиеся чины поставления в диакониссу.

В трудах просветителя и миссионера преподобного архимандрита

Макария (Глухарёва) «Мысли о способах к успешнейшему распространению

христианской веры между евреями, магометанами и язычниками в

Российской державе»13 находятся аргументы для возможного восстановления

института диаконисс в миссионерских целях. Также приводится ряд проектов

по их восстановлению и размышления о полезности служения диаконисс-

миссионерок.

Большое значение для данной работы имеют дореволюционные статьи

и рецензии, посвященные женскому служению в древней Церкви. Можно

отметить статью П.В. Гидулянова «Участие женщины в древнехристианском

богослужении»14, в которой он рассматривает аспекты деятельности женщин

в богослужении древней Церкви, определяет их место и положение в

иерархической структуре. Кроме того, П.В. Гидулянов приводит

рассуждения о причинах исчезновения иститута диаконисс.

11 Благотворительные женщины первых веков христианства. Т. 1. Тверь, 1861. 170 с.
12 Неселовский, А. Чины хиротесий и хиротоний (опыт историко-археологического исследования). Каменец-
Подольск: Тип. С.П. Киржацкого, 1906. 375 с.
13 Макарий (Глухарёв), архим. Мысли о способах к успешнейшему распространению христианской веры
между евреями, магометанами и язычниками в Российской державе. М., 1894. 131 с.
14 Гидулянов П.В. Участие женщины в древнехристианском богослужении // Юридические записки. 1908.
Вып. 1. 30 с.
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 О служении диаконисс и социальной деятельности в древней

христианской Церкви рассуждает и П. Петрушевский15 в своей статье «О

женской диаконии и диакониссах в древней Христианской Церкви»,

показывая различные примеры благотворительной деятельности и других

форм деятельности женщин-служительниц.

В. Ильинский16 в своем исследовании «Общественное служение

женщины в Христианской Церкви» рассматривает вопросы, связанные с

социальным и благотворительным служением женщины в древней Церкви, а

также рассуждает о причинах исчезновения чина диаконисс.

Интерес вызывает небольшая публикация неизвестного автора под

инициалами А.Н. «Забытая сила Церкви (о диакониссах)»17, который

приводит аргументы в пользу восстановления института диаконисс и

предлагает различные сферы их деятельности в Русской Церкви.

Рецензия П. Безобразова «Рецензии на: С. В. Троицкий. Диакониссы в

православной Церкви; Св. Олимпиада диаконисса IV века и другие

диакониссы древней Церкви; Прот. Николай Добронравов. Диакониссы в

древнем христианстве»18, критикует ряд суждений и точек зрения С.В.

Троицкого и позволяет рассмотреть вопрос с иной стороны.

Интерес также представляют статьи неизвестных авторов в

периодических изданиях на тему деятельности вдов и диаконисс «Нравы

христиан. Вдовицы. Диакониссы»19, а также аскетов и девственниц «Нравы

христиан. Аскеты. Девственницы»20. В данных исследованиях

последовательно рассматриваются виды деятельности вдовиц, дев, диаконисс

и других аскетических групп.

15 Петрушевский П. О женской диаконии и диакониссах в древней Христианской Церкви. Киев, 1912. 36 с.
16 Ильинский В. Общественное служение женщины в Христианской Церкви. СПб., 1908. 73 с.
17 А.Н. Забытая сила Церкви (о диакониссах). М: Университетская типогр. на Страстн. бул., 1905. 15 с.
18 Безобразов П. Рецензии на: С. В. Троицкий. Диакониссы в православной Церкви; Св. Олимпиада
диаконисса IV века и другие диакониссы древней Церкви; Прот. Николай Добронравов. Диакониссы в
древнем христианстве // Византийский Временник. 1913. Т. 20. С. 108-122.
19 Нравы христиан. Вдовицы. Диакониссы // Христианское чтение. СПб., 1825. Ч. 20. С. 196-198.
20 Нравы христиан. Аскеты. Девственницы // Христианское чтение. СПб., 1825. Ч. 20. С.198-203.
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Необходимо отметить статью на тему служения женщины в Церкви,

опубликованную в журнале «Церковный вестник» в 1911 году «Чем может

женщина послужить Церкви»21. Автор данной публикации рассуждает о

пользе служения женщины в Церкви. Кроме того, в ней приводятся

размышления и точки зрения на тему возможного служения диакониссы в

Церкви.

В работе также были учтены современные отечественные и

зарубежные исследования, статьи, доклады светских и церковных ученых,

энциклопедические сведения на тему служения диаконисс.

Особый научный интерес представляет труд современных

отечественных исследователей – священника А.В. Постернака, С.Н.

Бакониной и А.В. Белоусова «Служение женщины в Церкви:


[…]

служения // Труды Перервинской духовной семинарии. 2010. № 1. С. 52-62.
49 Гурьева К.А. Христианский феминизм: истоки и современность // Вестник Русской христианской
гуманитарной академии. 2014. Т. 15. Вып. 3. С. 285-293
50 Цымбал А. иер. Женское священство в Церкви: за и против. Труды Перервинской духовной семинарии. М.
2021. № 20. С. 23-36.
51 Бер-Сижель Э., Каллист (Уэр), епископ Диоклийский. Рукоположение женщин в Православной Церкви.
М.: ББИ, 2000. 81 с.
52 Бер-Сижель Э. Служение женщины в церкви / Пер. А. Бакулов. М.: ББИ, 2002. 215 с.
Kallistos (Ware). Bish. Man, Woman and the Priesthood of Christ // Man, Woman and Priesthood. L., 1978. P.
68–90
53 Олбрайт О. Женщины в Ветхом Завете // Истина Сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№ 3]. С. 1-4.
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служения в Новом Завете в статье «Женщины в Новом Завете»54. Кроме того,

автор указывает на правильный с его точки зрения взгляд по вопросу

положения женщины в Церкви в статье «Правильный взгляд на роль

женщины»55.

Э. Сандерс исследует вопросы, связанные с ролью, местом и

положением женщины в апостольской Церкви в публикации «Роль женщины

в церкви»56.

Г. Парлби рассматривает тему церковного служения дев и вдов в статье

«Widows, Deaconesses and Mary The Suppression of Women's Power in the Early

Church. Available at»57.

Для изучения вопросов, связанных с особенностями литургического

поставления диаконисс, определения их места при богослужении и другими

важными деталями участия диаконисс в богослужебной жизни, важно

упомянуть об исследованиях выдающихся литургистов XX столетия Е.

Теодору «Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν»58 и Р. Тафта

«Статьи. В 2-х т. Т. 1: Литургика»59.

Ричард Бокэм в своей работе «Иисус и женщины. Роль женщин в

общине Иисуса в первоначальном христианстве» раскрывает роль и место

женщин в апостольской общине, анализирует их деятельность, формы и виды

служения60.

Статья П. Василиадиса «Роль женщины в Церкви, женское

рукоположение и чин диаконисс: православный богословский подход»

посвящена рассуждениям на тему современного состояния вопроса о

54 Олбрайт О. Женщины в Новом Завете // Истина Сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№ 4]. С. 1-6.
55 Олбрайт О. Правильный взгляд на роль женщины // Истина Сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№
13]. С. 1-3.
56 Сандерс Э. Роль женщины в церкви // Истина сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№ 14]. С. 1-4.
57 Parlby G. Virgins, Widows, Deaconesses and Mary – The Suppression of Women's Power in the Early Church.
Available at [Электронный ресурс]. URL: https://www.academia.edu/12516709/_Virgins_Wid-
ows_Deaconesses_and_Mary_The_suppression_of_women_s_power_in_the_early_Church (дата обращения
28.01.2022)
58 Θεοδώρου Εὐ. Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν. Ἀθῆναι, 1954. 98 с.
59 Тафт Роберт Френсис. Статьи. В 2-х т. Т. 1: Литургика / [Пер. с англ. С. В. Голованова]. Омск:
Голованов, 2010. 478 с.
60 Бокэм Р. Иисус и женщины. Роль женщин в общине Иисуса в первоначальном христианстве / [пер. с англ.
Н. Л. Холмогоровой]. М.: Эксмо, 2015. 496 с.
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служении диаконисс, православного подхода к этой теме и взгляда на

необходимость данного служения61. Кроме того, автор рассматривает

процесс межправославного диалога относительно темы служения женщины в

Церкви и возможного восстановления института диаконисс.

Теоретическая значимость работы обусловлена несколькими

факторами. Во-первых, рассмотрен вопрос возможного существования

диаконисс в Русской Церкви. Во-вторых, в работе представлены аргументы

за и против, касающиеся необходимости восстановления чина диаконисс.

Практическая значимость данного исследования определяется

предложением возможной модели служения диаконисс в современной

Русской Православной Церкви. В данной модели устанавливается место,

функции и обязанности диаконисс в структуре современной церковной

иерархии. Кроме того, в данном исследовании была проделана работа по

сбору воедино как наследия дореволюционных русских исследователей и

канонистов по вопросу восстановления чина диаконисс, так и современные

российские материалы по данной теме. Это упростит поиск необходимой

информации по данному вопросу для последующих исследований.

Методология данного исследования представлена методами историко-

канонического анализа, системного подхода, классификации и синтеза.

Историко-канонический метод позволил исследовать возможные границы

служения диаконисс в связи с исторической и канонической ретроспективой

и перспективой. С помощью метода классификации удалось сформировать

структуру данного исследования, разделив по тематическому принципу

отдельные части работы и классифицировав части исследования. При

использовании метода анализа был проработан пласт источников,

относящихся к теме исследования, с помощью чего были определены

возможные границы служения диаконисс. В исследовании использовались

также методы синтеза и системного подхода, при помощи которых стало

61 Василиадис П. Роль женщины в Церкви, женское рукоположение и чин диаконисс: православный
богословский подход // Вестник Свято-Филаретовского института. 2018. С. 65-83.
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возможным представить и оценить вероятную модель границ служения

диаконисс в современный период.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

выводы данного исследования, а также предложения диссертанта отражены в

9 публикациях. 6 статьи опубликованы в научном журнале «Праксис»

Московской духовной академии. 3 статьи – в научном журнале Казанской

духовной семинарии «Православный собеседник». Кроме того, апробация

данного исследования велась на различных научно-исследовательских

мероприятиях:

1. Национальная научная студенческая конференция «Актуальные

вопросы современной богословской науки». Московская духовная

академия. 2020. Тема доклада: «Актуальность возможности

восстановления института диаконисс в Русской Православной

Церкви»62.

2. XIX Всероссийская научная конференция «Богословие и светские

науки: традиционные и новые взаимосвязи». Казанская православная

духовная семинария. 2020. Тема доклада: «Диакониссы и общинная

жизнь прихода в мегаполисе»63.

3. Научно-богословская конференция, посвящённая 160-летию со дня

рождения и 90-летию со дня кончины профессора Казанской духовной

академии, канониста и церковного археолога Василия Андреевича

Нарбекова. Казанская православная духовная семинария. 2022. Тема

доклада: «Восприятие иерархических институтов византийской Церкви

Киевской митрополией (на примере института диаконисс)»64.

62 Программа научной студенческой конференции «Актуальные вопросы современной богословской науки»
[Электронный ресурс]. URL: https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-
browser%3A%2F%2F4DT1uXEPRrJRXlUFoewruDsm0AWqWmBEK84vDPzngy907wLjFYRYJyxc9S7hGTav7x
2eOMtLUVY8aubsz2scELMgcFihrGK9AuDUvgIfyY9RT0yEdH6N4CCJ0ta7I4XfjHH96jx3SsfqizPlSwZDVA%3
D%3D%3Fsign%3DH_Uw4LrDYM6wUHrzynab4T7RRKpGr0hwy-dLZapjsp4%3D&name=programma-
studencheskoj-konferencii-2020.docx&nosw=1 (дата обращения 15.04.2022)
63 XIX Всероссийская научно-богословская конференция Казанской православной духовной семинарии
«Богословие и светские науки: традиционные и новые взаимосвязи» [Электронный ресурс]. URL:
https://kazpds.ru/xix-всероссийская-научно-богословская-к/ (дата обращения 15.04.2022)
64 Научно-богословская конференция, посвящённая 160-летию со дня рождения и 90-летию со дня кончины
профессора Казанской духовной академии, канониста и церковного археолога Василия Андреевича
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4. III Всероссийская ежегодная научно-практическая конференция

«Юстиниановские чтения». Московская духовная академия. 2022.

Тема доклада: «Современные дискуссии о возможности

восстановления чина диаконисс в Русской Православной

Церкви»65.

Структура исследования: данная работа состоит из введения,

основной части работы и заключения. В основной части представлено три

главы, разделенные на параграфы, которые отражают последовательное

решение сформулированных задач. Подпараграфы, в свою очередь,

обозначают структуру внутри параграфа. В конце исследования приведен
