РУССКАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ ЦЕРКОВЬ
ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ЕПАРХИЯ

РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ — ДУХОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
**«ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ДУХОВНАЯ СЕМИНАРИЯ
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ»**

Лицензия ФНСОиН № 1642 от 11.09.2015. ИНН 6663072988 КПП 668501001 ОКПО 50308246 р/с 40703810238050000006ОАО «АЛЬФА-БАНК» БИК 046577964
620026, г. Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, 57, тел. +7 343 3119940, e-mail: info@epds.ru

01.06.2023 № 148

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Екатеринбургской духовной семинарии,
кандидат богословия

иеромонах Корнилий

(Зайцев Алексей Александрович)

«01» ИЮНЯ 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования "Екатеринбургская духовная семинария Екатеринбургской Епархии Русской Православной Церкви" на диссертацию диакона Зотина Андрея Александровича на тему «Возможные канонические границы служения диаконисс в современной Православной Церкви» представленную на соискание ученой степени кандидата богословия.

Диссертационное исследование диакона Андрея Зотина является несомненно актуальным в контексте современности, поскольку сегодня активно решаются и осмысляются многочисленные вопросы, связанные с женским служением в Церкви, и, кроме того, Церковь вынуждена противостоять крайностям т. наз. «феминистического богословия».

Автором выделен из этой сферы конкретный вопрос – служение диаконисс – и подробно рассмотрен как в историческом аспекте, так и в условиях современности (с перспективой на будущее). По объемности и детальности рассмотрения исследование диак. Андреем данной проблемы не имеет аналогов и, безусловно, обладает научной новизной.

Историография вопроса рассмотрена автором вполне подробно и исчерпывающе.

Источниковая база работы достаточно богата: она включает в себя неопубликованные архивные материалы, деяния и документы Соборов, исторические источники литургического и канонического характера, творения Святых Отцов и древних христианских писателей. В списке литературы находятся также многочисленные труды русскоязычных (как дореволюционных, так и современных), англоязычных и грекоязычных исследователей, а также электронные ресурсы. Всего список литературы включает в себя 137 пунктов. К оформлению списка литературы имеются отдельные замечания (см. ниже).

На защиту автором выносятся 8 положений, которые сформулированы достаточно корректно, однако иногда не полностью обоснованы (об этом ниже). Структура работы выглядит достаточно логично. В первой главе автор рассматривает вопросы формирования, развития и исчезновения чина диаконисс в Православной Церкви. В этом контексте автор приводит свидетельства о женском служении в Церкви вообще и вдов, дев, диаконисс в частности. Проанализировав свидетельства доникейской эпохи и эпохи Вселенских Соборов, автор рассматривает причины упадка и исчезновения чина диаконисс, а также приводит информацию о деятельности диаконисс в нехалкидонских Церквях. Автор попутно затрагивает и некоторые частные вопросы, такие как вопрос о факторе «женской нечистоты», вполне адекватно их решая. Благоприятное впечатление производит то, что автор не просто цитирует, например, молитвы, а приводит собственный анализ и оценку их.

Во второй главе автор рассматривает вопрос о диакониссах в Русской Церкви. Кратко рассмотрев гипотезу о бытовании диаконисс в Киевской Руси (автор не поддерживает данную гипотезу и приводит обоснованные аргументы

против неё), он детально описывает полемику вокруг восстановления чина диаконисс в Русской Церкви в середине XIX – начале XX вв., особо останавливаясь на деятельности Поместного Собора 1917–1918 гг., оценка позиции которого по отношению к изучаемому вопросу дана автором вполне грамотно и аргументированно.

В третьей главе автор совершает обзор попыток восстановления чина диаконисс в современный период. Пожалуй, эта глава вызывает у читателя наибольший интерес благодаря учету и компетентной оценке многогранного спектра современных мнений по интересующему вопросу. Автор описывает межправославное обсуждение темы женского служения, попытки восстановления чина диаконисс в Элладской, Александрийской и Русской Церквях, приводит различные мнения участников дискуссий и, наконец, перечисляет возможные формы служения диаконисс в Русской Церкви.

В Заключении к работе сделаны основные выводы, соответствующие поставленным задачам и положениям, вынесенным на защиту. С финальными выводами автора, на наш взгляд, вполне можно согласиться.

Диссертация написана в целом на надлежащем научном уровне. Однако при её изучении возникли некоторые вопросы и замечания.

Прежде всего, бросается в глаза обилие орфографических ошибок и стилистических шероховатостей в начале работы. Уже во второй строчке работы вместо «Церкви» стоит «Церви»; далее в том же абзаце находится нелогично построенное предложение «Сфера их служения и деятельности в целом выражалась в многогранности и вариативности возложенных на них обязанностей и выполняемых ими функций». Встречаются и еще примеры предложений, построенных не в соответствии с нормами литературного языка: «Начиная со времени первой Церкви С.В. Троицкий рассматривает становление женского церковного служения, анализируя чины вдов, дев и диаконисс в

Восточной и Западной Церквях» (слова «начиная со времени первой Церкви» по логике должны стоять после слова «служения», оборот «анализируя чины вдов, дев и диаконисс» тоже нелогичен).

Встречаются также пунктуационные ошибки: время от времени причастные и деепричастные обороты не выделяются запятыми, либо, наоборот, имеются лишние запяты («Научная новизна данной работы, определяется тем, что...»), ошибки в именах собственных («Акилла» вместо «Акила»).

По какой-то причине ошибки и погрешности подобного рода сконцентрированы именно в начале работы: большая часть 1-й главы и 2–3 главы в целом свободны от них, хотя время от времени ошибки вновь возвращаются («рассаматривать», «в каки-либо источниках», «неподчиняясь», «интерпритировать», «разрешается молиться», «опасность», «страждующим», «компетентностью»).

Формулировка объекта исследования лучше смотрелась бы в качестве формулировки предмета исследования, а формулировка предмета на самом деле не характеризует предмет, а перечисляет источники работы. Научная новизна обосновывается двумя положениями, из которых второе практически совпадает с целью работы.

По поводу методологии тоже имеются вопросы: хотелось бы пояснений, что такое «историко-канонический метод» или «метод историко-канонического анализа». «С помощью метода классификации удалось сформировать структуру данного исследования, разделив по тематическому принципу отдельные части работы и классифицировав части исследования»: разве это не само собой разумеется?

Иногда автор выдвигает тезисы, странным образом находящиеся в явном противоречии со всем остальным содержанием работы: «Во всей Христианской

Церкви никогда не было традиции иметь диаконисс, также и во всей Церкви сегодня существует традиция не иметь их» (с. 89). Иногда встречаются и иные небольшие нарушения логики: например, на с. 35 автор перечисляет требования к вдовам, избираемым на церковное содержание, однако из дальнейших рассуждений автора следует, что данные вдовы несли именно особое церковное служение, а не просто содержались церковной общиной.

По поводу содержания. Автор склонен подчеркивать идею, что институт диаконисс «существовал в древней Церкви фактически с IV ... столетия» и, несмотря на упоминания диаконисс (в том числе и в новозаветных книгах), нельзя считать это указаниями на наличие служения диаконисс в классическом понимании этого термина (с. 4, 28, 177). Возможно, автор мог бы привлечь иные свидетельства, несколько уточняющие данную позицию. Например, в «Пастыре» Ерма в качестве лидеров римской общины упоминаются Климент и Грапта, и последняя традиционно понимается комментаторами как диаконисса. Не вполне обоснованным представляется положение, выносимое на защиту, о том, что «чин вдов на определенном историческом(sic) этапе стал обладать широкими правами, что привело к нестроениям и распрям среди членов внутри общины, а также к негативному отношению к ним со стороны клира. Для решения проблем священноначалием был создан чин диаконисс, то есть женщин-служительниц, которые не состояли на попечении у общины, но были в подчинении у епископа и причислялись к клиру». Этот тезис выдвигается в п. 1.3, обосновывается лишь единичным свидетельством «Дидакалии» и мнением Л. Э. Гольтца и маркируется вводным словом «возможно». В конце п. 1.3 данный тезис повторяется уже с оборотом «скорее всего», а в Заключение работы подается уже как безоговорочное утверждение.

Кроме того, можно сделать следующие замечания.

Нарекание вызывает оформление автором «степени научной разработанности темы исследования». Автор ссылается на исследователей, не соблюдая хронологический порядок. Поэтому в целом непонятен принцип, которым руководствовался диссертант. Отсутствует деление на отечественных и зарубежных исследователей. Но более значимой является проблема содержательного характера. Приведя значительное количество трудов различных исследователей, автор, по сути, не приводит ни одной гипотезы, которая была предложена ими. Диссертант просто приводит краткую характеристику тому или иному источнику, которая во многом выходит из самого названия исследования. Также непонятно, зачем автор прописывает названия исследований, который итак уже обозначены в сносках. Диссертанту рекомендуется вместо обозначения названий исследований привести гипотезы, которые были предложены теми или иными исследователями в процессе изучения темы исследования.

Диссертант довольно часто использует абзацы из одного предложения (С. 28, 51, 54, 55, 60, 61, 70, 71, 72, 74, 75, 77 и др.). Порой такие абзацы состоят, главным образом, состоят просто из цитаты исследователей (С. 33, 38-39, 46-47, 52-55, 57, 59, 60, 73, 74, 75, 76, 77, 78 и др.). Такая проблема наблюдается на протяжении всего исследования. Относительно второй главы см.: С. 97, 100, 101, 102, 104, 105, 107, 109, 110, 112, 113-115 и др. Относительно третьей главы см.: С. 147, 149, 150, 151, 153-156 и др. Такое изложение затрудняет читаемость исследования, и представляет мысли автора довольно разорвано. Логическую последовательность трудно уловить.

Автор часто приводит неоправданно долгие цитаты, никак не указывая причин тому (С. 34, 36, 47, 55-56, 61-62, 64-65, 69, 77, 78 и др.). Иногда две цитаты занимают почти страницу текста (С. 47, 58-59, 68-69). Иногда даже одна цитата занимает почти страницу текста (С. 71-72). Такое пространное

цитирование делается без малейших оговорок и выглядит довольно неуместным. Особенно, если учитывать тот факт, что в ряде случаев сам диссертант кратко излагает суть этих цитат. Подробный перечень страниц является далеко не полным и взят только с первой главы исследования. Однако тенденция автора никак не меняется на протяжении всего исследования. Относительно второй главы см.: С. 94, 96, 101, 102, 103-104, 107, 113-115, 115-118 и др. Относительно третьей главы см.: 146, 147-148 (одна цитата занимает почти страницу), 149, 150, 151, 153-154 (одна цитата занимает почти страницу), 154-155 (одна цитата занимает почти страницу), 155-156 и др. Как видно из приведенного списка, такая проблема встречается почти на каждой странице исследования. Создается впечатление, что такое пространное цитирование обусловлено лишь необходимостью достичь необходимого объема исследования. Нарекания вызывает и цитирование. Иногда диссертант в сносках указывает издательство (напр. 1, 3, 9, 12, 69, 89, 156, 215, 239, 250, 251, 256, 264, 385, 410 и др.). Хотя в большинстве случаев, диссертант указывает только город. Аналогичная проблема касается и списка литературы в конце исследования. Диссертант иногда приводит издательство, иногда упускает. Иногда наоборот, автор приводит издательство, но не указывает город (66, 73 сноски. Также см. список литературы). При повторном цитировании автор не использует сокращенный вариант (в том числе, прописывает полностью выходные данные цитируемого источника. Напр. 86 сноска, сравн. с 53, 93/8). Например, источник: «Социальное служение Русской Православной Церкви. История, теория, организация / Под ред. И.В. Астэр, В.Г. Галушко. — СПб.: СПбГИПСР. 2011» автор, при каждом цитировании, прописывает именно в таком полном объеме. Аналогичная ситуация с «Θεοδώρου Εὐ. Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακόνισσῶν. Ἀθήναι, 1954». После цитирования труда на иностранном языке (греческом), диссертант в следующей сноске пишет «Там же» (389, 400 сноски).

Диссертант пишет (С. 44): Как отмечают исследователи...(далее следует цитата). Однако, автор указывает только одного исследователя-автора цитаты. Не понятно, под «Дидакалиями» Апостолов и «Постановлениями Апостольскими» диссертант имеет в виду одно сочинение или разные. (С. 54) Автор пишет (С. 77): «Рассматривая данный вопрос, отечественные исследователи С.В. Троицкий, И. Маслов, священник А. Постернак склоняются к тому, что термин «поставление» отражал возложение рук епископа и определялся как санкция к легитимному церковному служению». При этом диссертант не приводит ссылки ни на одного из перечисленных лиц.

Автор рассматривает особенности хиротонии и хиротесии диаконисс (с. 85-89). Чаще всего в тексте диссертант упоминает «Е. Теодора». Однако дает только одну ссылку на его труд. Диссертанту рекомендуется взять в кавычки всю информацию, которую он берет с указанного источника с обозначением конкретных страниц, откуда она была взята. Смешивание мыслей Е. Теодора с вынесением собственных суждений по данному поводу, без сносок представляется недопустимым, тем более что речь идет о кандидатской диссертации.

Вышеуказанные замечания несколько снижают в целом благоприятное впечатление от работы диак. Андрея, которое всё же вносит существенный вклад в церковно-историческую науку и обладает несомненной практической значимостью.

Несмотря на приведенные замечания, диссертация диакона Зотина Андрея Александровича «Возможные канонические границы служения диаконисс в современной Православной Церкви» является самостоятельным научным исследованием, в целом соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата

богословия, а её автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата богословия.

Отзыв подготовлен доцентом кафедры библеистики и богословия Екатеринбургской духовной семинарии, кандидатом теологии диаконом Антонием Владиславовичем Щепёткиным и старшим преподавателем кафедры библеистики и богословия Екатеринбургской духовной семинарии Стефаном Андреевичем Парахиным, обсужден и утвержден на заседании названной кафедры 31.05.2023 г. (протокол № 11-КББ-22/23).

Проректор Екатеринбургской духовной семинарии
по научной работе, кандидат исторических наук, доцент

протоиерей Петр Мангилев

Сведения о ведущей организации: Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования «Екатеринбургская духовная семинария Екатеринбургской Епархии Русской Православной Церкви».

Юридический адрес: 620026, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, д. 57

Контактный телефон: +7 (343) 311-99-41.

Адрес электронной почты: info@epds.ru.

Подпись протоиерея Петра Мангилева заверяю

Проректор Екатеринбургской духовной семинарии
по общим вопросам, заведующий канцелярией

С. В. Новиков

01.06.2023 г.